Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение

 «Средняя общеобразовательная школа №6 г. Шебекино»

П Р И К А З

от 13 января  2023года       №41

Об организации горячего питания

обучающихся школы в январе-мае

2023 учебного года

Согласно приказу МКУ "Управление образования Шебекинского городского

округа «Управление образования администрации Шебекинского района» №27  от

12.01.2023года «Об организации горячего питания обучающихся

общеобразовательных школ в январе-мае 2022-2023 учебного года», в соответствии

с СанПиН 2.3/.2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к

организации питания в общеобразовательных учреждениях», СП 2.4.3648-20

«Санитарно-эпидемиологические требования к организации воспитания и

обучения, отдыха и оздоровлении детей и молодежи», МР 2.3.3.0233-21

«Методические рекомендации организации общественного питания населения»,

бюджетным финансированием на 2023 год

п р и к а з ы в а ю:

1. Ответственному за питание Толстой В.А.:

1.1. Организовать с 9-го января 2023 года ежедневное питание всех

обучающихся школы в школьной столовой посредством привлечения к

организации питания предприятия общественного питания ООО «Фабрика

социального питания».

1.2. Согласовывать перспективное меню с руководством ООО «Фабрика

социального питания».

1.3. Организовать отпуск горячего питания на переменах продолжительностью

не менее 20 минут в соответствии с режимом учебных занятий.

1.4.Обеспечить все категории обучающихся школы с 1по 11 класс

одноразовым бесплатным горячим питанием за счет бюджетных средств.

1.5.Ежедневное горячее питание для обучающихся 1-4-х классов должно быть

организовано не реже 1 раза в день на сумму не менее 70,0 рублей на одного

обучающегося.

1.6. Ежедневное горячее питание для обучающихся 5-11-х классов должно

быть организовано не реже 1 раза в день на сумму не менее 70,0 рублей на одного

обучающегося.

1.7.Обеспечить дополнительным питанием (школьное молоко в

индивидуальной упаковке 3,2% жирностью) все категории не реже 1 раза в неделю,

исходя из фактически сложившейся стоимости по итогам проведения закупочных

процедур за счет муниципальных средств.

1.8.Учесть, что стоимость обедов для всех категорий с 1 января 2023 года

составляет 90 рублей.

1.9.Учесть, что обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, при

подтверждении статуса документом медико- педагогической комиссии, дети из

многодетных семей обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на сумму

160 рублей ( стоимость завтрака и обеда).

1.10. Учесть, что инвалиды обеспечиваются бесплатным двухразовым

питанием исходя из фактически сложившейся стоимости двухразового питания  на

сумму 160 рублей ( стоимость завтрака-70,0 руб. и обеда- 90 руб.).

1.11. Учесть, что обучающиеся дети- сироты и дети, оставшиеся без попечения

родителей, лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, лица потерявшие в период обучения обоих родителей или

единственного родителя, обеспечиваются бесплатным двухразовым питанием на

сумму фактически сложившейся стоимости двухразового питания  на сумму 160

рублей ( стоимость завтрака-70,0 руб. и обеда- 90 руб.).

1.12. Организовать выдачу продуктовых наборов обучающимся из

многодетных семей, обучающимся с ограниченными возможностями здоровья,

детям- инвалидам, получающим образование на дому в соответствии с

медицинским заключением и дистанционно в силу сложившихся объективных

обстоятельств исходя из фактической стоимости двухразового питания (завтрак,

обед) в день на весь период указанного обучения в соответствии с приказом школы.

1.13.Организовать выдачу продуктовых наборов обучающимся из

многодетных семей, не посещающих занятие по уважительной причине в силу

объективных обстоятельств, подтвержденных документально, исходя из

фактической стоимости двухразового питания (завтрак, обед) в день на весь период

указанного обучения в соответствии с приказам школы.

1.14.Организовать выдачу продуктовых наборов для обучающихся  1-11-х

классов, получающих образование на дому (за исключением детей из многодетных

семей, детей с ограниченными возможностями, детей инвалидов), на сумму

бесплатного завтрака (70,0 руб.) за счет средств муниципального бюджета.

1.15. 1.9. Формировать сухие пайки  продуктами, рекомендуемыми СанПИН

2.4.5 2409-08 (за исключением скоропортящихся продуктов, и перечня пищевых

продуктов из приложения №7 указанного СанПиН).

1.16. Обеспечить выполнение СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-

эпидемиологические требования к организации общественного питания».

1.17.Продолжить выполнение мероприятий государственной программы

«Развитие образования Белгородской области», направленных на

совершенствование питания в образовательных учреждениях»:

- обеспечить охват не менее 99,2 % обучающихся горячим здоровым

питанием;

-обеспечить 100% охват обучающихся начальных классов сбалансированным

горячим здоровым питанием;

- обеспечить специализированным диетическим питанием обучающихся,

имеющих заболевания, сопровождающиеся ограничениями в питании, на

основании заявления от родителя и документов, подтверждающих наличие

заболевания у ребенка.

      1.18. Разработать план мероприятий по организации горячего питания

обучающихся школы, основываясь на подобном плане управления образования,

оформить журналы изучения обращений и изучения общественного мнения об

организации питания в школе,  обязательно включить в план проведение

конкурсов рисунков и плакатов по здоровому питанию среди обучающихся 5-11

классов.

        1.19. Организовать реализацию образовательной программы «Разговор о

правильном питании» в рамках  внеклассной работы при проведении классных

часов, занятий внеурочной деятельности классным руководителям 1-6 классов

Сиваторовой В.Н., Понкратовой И.В., Лазаревой Е.А., Ковалевой С.С., Яковенко

С.С., Спесивцевой Т.И., Коптевой Т.И., Гончарова З.С, Бражник Н.Н., Адониной

Е.В., Литвиненко Т.И., Соколовой Н.С..

       1.20. Обеспечить обновление информации по организации питания

обучающихся, о принципах рационального и здорового  питания  на сайте школы,

размещать актуализированную информацию об организации горячего питания

учащихся, разместить ссылку на сайт ООО «Фабрика социального питания» для

ознакомления родителей с перспективным  меню.

1.21. Организовать родительский и общественный контроль по вопросу

организации питания в школе, согласно методическим рекомендациям по

деятельности общественной комиссии по изучению вопросов организации питания

в образовательных учреждениях Белгородской области с включением в ее состав

родителей обучающихся (в ред. По состоянию на 1.09.2020года), утвержденного

начальником департамента образования Белгородской области Е.Г. Тишиной.

2. Классным руководителям:

2.1. Добиваться 100% охвата учащихся двухразовым ежедневным питанием в

школьной столовой.

2.2. Провести беседы по классам о важности горячего питания для здоровья

человека, привлекая медицинских работников школы.

2.3. Провести  классные родительские собрания в дистанционном формате по

проблеме формирования у обучающихся основ культуры питания как

составляющий здорового образа жизни по вопросу организации горячего питания

обучающихся в школе. Сбор родительской платы за питание детей по месту учебы

осуществлять в соответствии с действующим законодательством.

2.4.Организовать своевременную выдачу продуктовых наборов родителям

обучающихся класса.

3. Социальному педагогу Глушковой Н.А.:

3.1. Организовать выдачу продуктов питания детям из многодетных семей,

имеющим статус ОВЗ по заявлению родителей, на имя директора школы согласно

приказу по школе.

3.2. В рамках проведения всероссийского мониторинга организации

школьного питания проводить анкетирование среди учащихся школы и родителей

об удовлетворенности школьным питанием (не реже 1 раза в полугодие),

анализировать результаты и учитывать их в работе

4. Заместителю директора Тереховой И.В. обеспечить потребление

школьниками питьевой минеральной столовой воды с использованием кулеров.

Организовать обработку кулеров в соответствии с требованиями  СанПиН 2.3./2.4.

3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного

питания населения».

6. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор школы                                     Л.В. Меркулова
С приказом ознакомлены:

Спесивцева Т.И

Лазарева Е.А.

Ковалева С.С.

Сиваторова В.Н.

Понкратова И.В.

Яковенко С.С.

Коптева Т.И.

Адонина Е.В.

Бражник Н.Н.

Литвиненко Т.И.

Жилина Е.И.

Тарасова Л.В.

Соколова Н.С.

Дорошенко Т.А.

Михайлюк С.И.

Пономарева Е.А.

Толмачева С.А.

Ильина А.В.

Трунов А.Ю.

Глушкова Н.А.

Толстая В.А.

Терехова А.В.